*Fateor me usum fuisse verbis quammaxime potui abstractis*

Termini astratti e termini concreti nel latino di Descartes: la nominazione della *res cogitans*

#### APPENDICE I

##### TESTI TRATTI DA *TERTIAE OBJECTIONES E RESPONSIONES*

###### Testo 1

Sum *res cogitans*; *recte*. *Nam ex eo quod cogito, sive phantasma habeo, sive vigilans, sive somnians, colligitur quod sum cogitans; idem enim significant cogito et sum cogitans. Ex eo quod sum cogitans, sequitur, Ego sum, quia id quod cogitat non est nihil.* (*Tertiae objectiones*, B Op I 910; AT VII 172)

###### Testo 2

*Sed ubi subjungit, hoc est, mens, animus, intellectus, ratio, oritur dubitatio. Non enim videtur recta argumentatio, dicere: ego sum cogitans, ergo sum cogitatio; neque ego sum intelligens, ergo sum intellectus. Nam eodem modo possem dicere: sum ambulans, ergo sum ambulatio. Sumit ergo D. Cartesius idem esse rem intelligentem, et intellectionem, quae est actus intelligentis; vel saltem idem esse rem intelligentem, et intellectum, qui est potentia intelligentis.* (*Tertiae objectiones*, B Op I 910; AT VII 172)

###### Testo 3

*Omnes tamen Philosophi distinguunt subjectum a suis facultatibus et actibus, hoc est, a suis proprietatibus et essentiis; aliud enim est ipsum ens, aliud est ejus essentia.* (*Tertiae objectiones*, B Op I 910; AT VII 172-173)

###### Testo 4

*Potest ergo esse ut res cogitans sit subjectum mentis, rationis, vel intellectus, ideoque corporeum aliquid: cujus contrarium sumitur, non probatur; est tamen haec illatio fundamentum conclusionis, quam videtur velle D. C. stabilire.* (*Tertiae objectiones*, B Op I 910; AT VII 173)

###### Testo 5

*Ubi dixi hoc est mens, animus, intellectus, ratio, etc., non intellexi per ista nomina solas facultates, sed res facultate cogitandi praeditas, ut per duo priora vulgo intelligitur ab omnibus, et per duo posteriora frequenter; hocque tam expresse, duo priora vulgo intelligitur ab omnibus, et per duo posteriora frequenter; hocque tam expresse, totque in locis explicui, ut nullus videatur fuisse dubitandi locus.* (*Tertiae responsiones*, B Op I 912; AT VII 174)

###### Testo 6

*Neque hic est paritas inter ambulationem et cogitationem: quia ambulatio sumi tantum solet pro actione ipsa; cogitatio interdum pro actione, interdum pro facultate, interdum pro re in qua est facultas.* (*Tertiae responsiones*, B Op I 912; AT VII 174)

###### Testo 7

*Nec dico idem esse rem intelligentem et intellectionem, nec quidem rem intelligentem et*

IGOR AGOSTINI E ALESSANDRO CAPONE

intellectum, si sumatur intellectus pro facultate, sed tantum quando sumitur pro re ipsa quae intelligit.  
(*Tertiae responsiones*, B Op I 912; AT VII 174)

## Testo 8

Fateor autem ultro me ad rem, sive substantiam, quam volebam exuere omnibus iis quae ad ipsam non pertinent, significandam, usum fuisse verbis quammaxime potui abstractis, ut contra hic Philosophus utitur vocibus quammaxime concretis, nempe *subjecti*, *materiae*, et *corporis*, ad istam rem cogitantem significandam, ne patiaturs ipsam a corpore divelli. (*Tertiae responsiones*, B Op I 912; AT VII 174)

## Testo 9 [stralci da 6, 7, 8]

Neque hic est paritas inter ambulationem et cogitationem [...] Nec dico idem esse rem intelligentem et intellectionem, nec quidem rem intelligentem et intellectum [...] Fateor autem ultro me ad rem, sive substantiam, quam volebam exuere omnibus iis quae ad ipsam non pertinent, significandam, usum fuisse verbis quammaxime potui abstractis. (*Tertiae responsiones*, B Op I 912; AT VII 174).

*Fateor me usum fuisse verbis quammaxime potui abstractis*

Termini astratti e termini concreti nel latino di Descartes: la nominazione della *res cogitans*

## APPENDICE II

OCCORRENZE DEI LEMMI *COGITATIO*, *INTELLECTIO*, *INTELLECTUS*

IN *MEDITATIONES DE PRIMA PHILOSOPHIA*

(AT VII 1-190; B Op I 682-798)

### COGITATIO

1. Primo quidem in Meditationibus illas ipsas **cogitationes** exponam, quarum ope ad certam et evidentem cognitionem veritatis mihi videor pervenisse (*Praefatio*, B Op I 692; AT VII 10)
2. Quasi scilicet non recorder a similibus etiam **cogitationibus** me alias in somnis fuisse delusum (*Meditatio I*, B Op I 704; AT VII 19)
3. Necessario tamen saltem alia quaedam adhuc magis simplicia et universalia vera esse fatendum est, ex quibus tanquam coloribus veris omnes istae, seu verae, seu falsae, quae in **cogitatione** nostra sunt, rerum imagines effinguntur (*Meditatio I*, B Op I 706; AT VII 20)
4. Nunquid est aliquis Deus, vel quocunque nomine illum vocem, qui mihi has ipsas **cogitationes** immittit? (*Meditatio II*, B Op I 712; AT VII 24)
5. Quare jam denuo meditabor quidnam me olim esse crediderim, priusquam in has **cogitationes** incidissem (*Meditatio II*, B Op I 714; AT VII 25)
6. Sed hic potius attendam, quid sponte et natura duce **cogitationi** meae antehac occurrebat (*Meditatio II*, B Op I 714; AT VII 25-26)
7. Cogitare? Hic invenio: **cogitatio** est; haec sola a me divelli nequit (*Meditatio II*, B Op I 716; AT VII 27)
8. Forte etiam fieri posset, si cessarem ab omni **cogitatione**, ut illico totus esse desinerem. (*Meditatio II*, B Op I 716; AT VII 27)
9. Quid est quod a mea **cogitatione** distinguatur? (*Meditatio II*, B Op I 718; AT VII 29)
10. Vis tamen ipsa imaginandi revera existit, et **cogitationis** meae partem facit (*Meditatio II*, B Op I 718; AT VII 29)

IGOR AGOSTINI E ALESSANDRO CAPONE

11. Nec possum abstinere quin putem, res corporeas, quarum imagines **cogitatione** formantur, et quas ipsi sensus explorant, multo distinctius agnosci quam istud nescio quid mei (*Meditatio II, B Op I 718; AT VII 29*)

12. Claudam nunc oculos, aures obturabo, avocabo omnes sensus, imagines etiam rerum corporalium omnes vel ex **cogitatione** mea delebo, vel certe, quia (*Meditatio III, B Op I 726; AT VII 34*)

13. Nempe ipsas talium rerum ideas, sive **cogitationes**, menti meae obversari (*Meditatio III, B Op I 726; AT VII 34*)

14. Nunc autem ordo videtur exigere, ut prius omnes meas **cogitationes** in certa genera distribuam (*Meditatio III, B Op I 728; AT VII 34*)

15. Ut, cum volo, cum timeo, cum affirmo, cum nego, semper quidem aliquam rem ut subjectum meae **cogitationis** apprehendo (*Meditatio III, B Op I 728; AT VII 37*)

16. Sed aliquid etiam amplius quam istius rei similitudinem **cogitatione** complector; et ex his aliae voluntates, sive affectus, aliae autem iudicia appellantur (*Meditatio III, B Op I 728; AT VII 37*)

17. Si tantum ideas ipsas ut **cogitationis** meae quosdam modos considerarem, nec ad quidquam aliud referrem, vix mihi ullam errandi materiam dare possent (*Meditatio III, B Op I 730; AT VII 37*).

18. Ex his autem ideis aliae innatae, aliae adventitiae, aliae a me ipso factae mihi videntur: nam quod intelligam quid sit res, quid sit veritas, quid sit **cogitatio** (*Meditatio III, B Op I 730; AT VII 37-38*)

19. Nam quamvis ista causa nihil de sua realitate actuali sive formali in meam ideam transfundat, non ideo putandum est illam minus realem esse debere, sed talem esse naturam ipsius ideae, ut nullam aliam ex se realitatem formalem exigat, praeter illam quam mutuatur a **cogitatione** mea, cujus est modus (*Meditatio III, B Op I 734; AT VII 41*)

20. Itemque, cum percipio me nunc esse, et prius etiam aliquamdiu fuisse recordor, cumque varias habeo **cogitationes** quarum numerum intelligo (*Meditatio III, B Op I 738; AT VII 44*)

21. Nec obstat quod non comprehendam infinitum, vel quod alia innumera in Deo sint, quae nec comprehendere, nec forte etiam attingere **cogitatione**, ullo modo possum (*Meditatio III, B Op I 740; AT VII 46*)

22. Deus, inquam, ille idem cujus idea in me est, hoc est, habens omnes illas perfectiones, quas ego non

*Fateor me usum fuisse verbis quammaxime potui abstractis*

Termini astratti e termini concreti nel latino di Descartes: la nominazione della *res cogitans*

comprehendere, sed quocunque modo attingere **cogitatione** possum (*Meditatio III, B Op I 748; AT VII 52*)

23. Ita me his diebus assuefeci in mente a sensibus abducenda, tamque accurate animadverti perpauca esse quae de rebus corporeis vere percipiuntur, multoque plura de mente humana, multo adhuc plura de Deo cognosci, ut jam absque ulla difficultate **cogitationem** a rebus imaginabilibus ad intelligibiles tantum, atque ab omni materia secretas, convertam (*Meditatio IV, B Op I 752; AT VII 52-53*)

24. Quia Deus intima **cogitationis** meae ita disponit (*Meditatio IV, B Op I 756; AT VII 58*)

25. Et quidem, priusquam inquiram an aliqua tales res extra me existant, considerare debeo illarum ideas, quatenus sunt in mea **cogitatione**, et videre quaenam ex iis sint distinctae, quaenam confusae (*Meditatio V, B Op I 764; AT VII 63*)

26. Etsi fortasse talis figura nullibi gentium extra **cogitationem** meam existat, nec unquam extiterit (*Meditatio V, B Op I 766; AT VII 64*)

27. Jam vero si ex eo solo, quod alicujus rei ideam possim ex **cogitatione** mea depromere, sequitur ea omnia, quae ad illam rem pertinere clare est distincte percipio, revera ad illam pertinere (*Meditatio V, B Op I 766; AT VII 66*)

28. Nullam enim necessitatem **cogitatio** mea rebus imponit (*Meditatio V, B Op I 768; AT VII 66*)

29. Atqui ex eo quod non possim cogitare Deum nisi existentem, sequitur existentiam a Deo esse inseparabilem, ac proinde illum revera existere; non quod mea **cogitatio** hoc efficiat, sive aliquam necessitate ulli rei imponat (*Meditatio V, B Op I 768; AT VII 67*)

30. Quamvis non necesse sit ut incidam unquam in ullam de Deo **cogitationem** (*Meditatio V, B Op I 768; AT VII 67*)

31. Nam sane multis modis intelligo illam non esse quid fictitium a **cogitatione** mea dependens, sed immagine verae et immutabilis naturae (*Meditatio V, B Op I 770; AT VII 68*)

32. Quod autem ad Deum attinet, certe nisi praejudiciis obruerer, et rerum sensibilibus imagines **cogitationem** meam omni ex parte obsiderent, nihil illo prius aut facilius agnoscerem (*Meditatio V, B Op I 770; AT VII 69*)

33. Nec sane absque ratione, ob ideas istarum omnium qualitatum quae **cogitationi** meae se offerebant (*Meditatio VI, B Op I 780; AT VII 75*)

IGOR AGOSTINI E ALESSANDRO CAPONE

34. Putabam me sentire res quasdam a mea **cogitatione** plane diversas, nempe corpora a quibus ideae istae procederent (*Meditatio III, B Op I 780; AT VII 75*)

35. Neque enim ulla plane est affinitas (saltem quam ego intelligam) inter istam vellicationem et cibi sumendi voluntatem, sive inter sensum rei dolorem inferentis, et **cogitationem** tristitiae ab isto sensu exortae (*Meditatio III, B Op I 782; AT VII 76*)

36. Haec enim nihil aliud est quam denominatio a **cogitatione** mea, hominem aegrotum et horologium male fabricatum cum idea hominis sani et horologii recte facti comparante, dependens (*Meditatio III, B Op I 792; AT VII 85*)

37. Contra vero nulla res corporea sive extensa potest a me cogitari, quam non facile in partes **cogitatione** dividam, atque hoc ipso illam divisibilem esse intelligam (*Meditatio III, B Op I 794; AT VII 86*)

## EXTENSIO

1. Cujus generis esse videntur natura corporea in communi, ejusque extensio, item figura rerum **extensarum**, item quantitas, sive earumdem magnitudo et numerus, item locus in quo existant, tempusque per quod durent, et similia (*Meditatio I, B Op I 706; AT VII 20*)

2. Suppono igitur omnia quæ video falsa esse; credo nihil unquam extitisse eorum quæ mendax memoria repræsentat; nullos plane habeo sensus; corpus, figura, **extensio**, motus locusque sunt chimerae. Quid igitur erit verum? Fortassis hoc unum, nihil esse certi (*Meditatio I, B Op I 712; AT VII 24*)

3. Nullo modo; nam innumerabilium ejusmodi mutationum capacem eam esse comprehendo, nec possum tamen innumerabiles imaginando percurrere; nec igitur comprehensio hæc ab imaginandi facultate perficitur. Quid extensum? Nunquid etiam ipsa ejus **extensio** est ignota? (*Meditatio II, B Op I 720; AT VII 31*)

4. Nam in cera liquescente fit major, major in ferventi, majorque rursus, si calor augeatur; nec recte judicarem quid sit cera, nisi putarem hanc etiam plures secundum **extensionem** varietates admittere, quam fuerim unquam imaginando complexus. (*Meditatio II, B Op I 720; AT VII 31*)

5. Quantum autem ad ideas rerum corporalium, nihil in illis occurrit, quod sit tantum ut non videatur a me ipso potuisse proficisci; nam si penitius inspiciam, et singulas examinem eo modo quo heri examinavi ideam ceræ, animadverto perpauca tantum esse quæ in illis clare et distincte percipio: nempe **magnitudinem sive extensionem** in longum, latum, et profundum; figuram, quæ ex terminatione istius extensionis exurgit; situm, quem diversa figurata inter se obtinet; et motum, sive mutationem istius situs; quibus addi possunt substantia, duratio, et numerus (*Meditatio III, B Op I 736; AT VII 43*)

*Fateor me usum fuisse verbis quammaxime potui abstractis*

Termini astratti e termini concreti nel latino di Descartes: la nominazione della *res cogitans*

6. Cætera autem omnia ex quibus rerum corporearum ideæ conflantur, nempe **extensio**, figura, situs, et motus, in me quidem, cum nihil aliud sim quam *res cogitans*, formaliter non continentur; sed quia sunt tantum modi quidam substantiæ, ego autem substantia, videntur in me contineri posse eminenter. (*Meditatio III, B Op I 738; AT VII 45*)